Página 1 de 7

EDITAL 019/2015-CPPS/UNESPAR

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e

Desenvolvimento, tendo em vista os Editais nº 001/2014 de 19/12/2014, nº 002/2014 de 19/12/2014, nº 005/2015

de 23/02/2015, Edital nº006/2015 de 06/03/2015 , no uso de suas atribuições resolvem,

TORNAR PÚBLICO

Art. 1º - A CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado – PSS, nos Editais nº

005 e 006/2015 – UNESPAR, para a função de Professor por prazo determinado, sob Contrato de Regime

Especial - CRES, para as vagas a seguir especificadas:

CAMPUS DE APUCARANA

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Humanas e da Educação /Letras / Língua

Inglesa/T-40

5156 PATRÍCIA DA SILVEIRA 1º RG 72628659

Campus - Centro/Área/Subárea:: Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras

Português/Língua Portuguesa/T-40

6018 LÍGIA FORMICO PAOLETTI 1º RG 299815092 SSP/SP

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras

Português/Linguística/T-40

5439 ÉRICA DANIELLE SILVA 1º RG 64180959

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras

Português/Literaturas de Língua Portuguesa/T-40

5217

SILVANA RODRIGUES

QUINTILHANO
1º RG 64046683

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Matemática/Cálculo

Diferencial Integral/T-40

5989

LOURDES MARIA WERLE DE

ALMEIDA
1º RG 1229188

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais

Aplicadas/Administração/Administração da Produção/T-20

5548 LEANDRO VICENTE GONÇALVES 1º RG 86182807

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais

Aplicadas/Administração/Administração de Sistemas de Informação/T-20

6021

RENATO JUNIOR MOREIRA

CORGOSINHO
1º RG 60769095

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Direito

Geral/T-20

5721

MAYRA LUCIA PAES LANDIM

LECIUK FERREIRA
1º RG 85906704

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Filosofia/T-40

5669 CLAUDINEY JOSÉ DE SOUSA 1º RG 61998527

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Marketing/T-

20

5501 ALEXANDRE GUANDALINI BOSSA 1º RG 52473519

Página 2 de 7

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Psicologia

Aplicada/T-20

6070 LUCIANA GRANDINI CABREIRA 1º RG 60552347

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências da Computação/

Algoritmos e técnicas de programação, Organização e estrutura de dados, Paradigma e linguagem

orientados a objetos/T-20

5446 FABIO TAKESHI MATSUNAGA 1º RG 102385934

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências da Computação/

Computação gráfica e inteligência artificial/T-20

5764 JOSÉ LUIS SEIXAS JUNIOR 1º RG 87759954

Campus - Centro/Área/Subárea: APUCARANA - Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da

Computação/Linguagens formais, autômatos e computabilidade, arquitetura e organização de

computadores/T-20

5486

MAURILIO MARTINS CAMPANO

JUNIOR
1º RG 80321708

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas /

Elaboração e Análise de Projetos/T-20

5207 FABIANO PRADO PEDROSO 1º RG 87580407

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas /

História do Pensamento Econômico/T-20

5757 FLAVIO KAUE FIUZA DE MOURA 1º RG 352704007

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / Teoria

Macroeconômica/T-20

5854 LUMA DE OLIVEIRA 1º RG 433777771

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Centro de Ciências Sociais Aplicadas/Ciências

Econômicas/Teoria Microeconômica/T-20

5667

LEANDRO NUNES SOARES DA

SILVA
1º RG 433213899

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Contabilidade /

Contabilidade/T-20

5147 TAILA CRISTINA DO NASCIMENTO 1º RG 108673303

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Letras Português / Língua

Latina / T-40

5853 CAROL MARTINS DA ROCHA 1º RG 304238899

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas / Língua Espanhola / Língua

Espanhola para fins específicos/T-40

5783 ANA PATRICIA SOUSA SILVA 1º RG 6695337

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Língua Portuguesa/Língua

Portuguesa/T-20

5808 LILIANE PEREIRA 1º RG 85064258

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Secretariado

Executivo/Secretariado Executivo/T-20

5785 MICHELE ROMANI 1º RG 72057023

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Turismo/Agenciamento e

Hotelaria/T-20

5199

BÁRBARA IVY CREMA DE

VASCONCELOS
1º RG 94364973

Campus - Centro/Área/Subárea: Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Turismo/Turismo Geral/T-20

5185 RAFAELA DE ANGELIS BARROS 1º RG 80258623

5445 FERNANDO HENRIQUE RIVELINI 2º RG 496868664

Página 3 de 7

 CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

Campus - Centro/Área/Subárea: Campo Mourão - Ciências Humanas e da Educação/Geografia

Humana/Ensino da Geografia/T-20

5563 ANDRESA LOURENÇO DA SILVA 1º RG 59422979

Campus - Centro/Área/Subárea: Campo Mourão - Ciências Humanas e da Educação/História

Cultural/T-20

5922 JOANA MEDRADO NASCIMENTO 1º RG 585157030

5338 DELTON APARECIDO FELIPE 2º RG 87076822

5903 MÁRCIO JOSÉ PEREIRA 3º RG 79801330

Campus - Centro/Área/Subárea: Campo Mourão - Ciências Humanas e da

Educação/Pedagogia/Teoria e Prática de Ensino de Estágios/T-40

6054 CRISTIANE SILVA MELO 1º RG 92871509

5663

IEDA MARIA KLEINERT

CASAGRANDE
2º RG 046124324

Campus - Centro/Área/Subárea: Campo Mourão - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências

Jurídicas/Direito administrativo, tributário, previdenciário, do trabalho e instituições de direito

público e privado/T-20

5242 MIGUEL PEDRO ABUDI JÚNIOR 1º RG 39465647

Campus - Centro/Área/Subárea: Campo Mourão - Ciências Sociais

Aplicadas/Contabilidade/Contabilidade Geral/T-40

5404 TIAGO MARTINS DA SILVA 1º RG 138551814

Campus - Centro/Área/Subárea: Campo Mourão - Ciências Sociais Aplicadas/Engenharia da

produção/engenharia de operações e processos da produção, logística e pesquisa operacional/T-40

5924 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO 1º RG 98742921

Campus - Centro/Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Sociais e Aplicadas/Turismo e Meio

Ambiente/T-40

5298 FAGNO TAVARES DE OLIVEIRA 1º RG 16363809

5994 CARLA CAROLINE HOLM 2º RG 1107096558

 CAMPUS DE CURITIBA I

Campus - Centro/Área/Subárea: Curitiba I/Artes/Artes/Estética e Teoria da Arte/T-40

5664 EVERALDO SKROCK 1º RG 34009600

Campus - Centro/Área/Subárea: Curitiba I/Artes/Linguística/Língua Brasileira de Sinais-Libras/T-20

6005 ADRIANA DE MELLO GUZZO 1º RG 21618357

Campus - Centro/Área/Subárea: CURITIBA I - Ciências Humanas e da Educação/Artes/ Música /

Flauta Doce / Educação Musical para iniciantes/T-40

5389

GUILHERME HERDADE LINBERGER

DOS ANJOS
1º RG 34606708-x

Campus - Centro/Área/Subárea: Curitiba I/Ciências Humanas e da

Educação/Artes/Música/Clarineta/T-40

5802 ANDRE EHRLICH 1º RG 9862206-3

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba I/Ciências Humanas e da

Educação/Artes/Música/Tuba/Euphonium/T-40

5400 BRUNO BRANDALISE LEONARDI 1º RG 84238031

 CAMPUS DE CURITIBA II

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Encenação/Processos Criativos/T-40

5426 NATÁLIA PEROSA SOLDERA 1º RG 1101819901

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Atuação/Processo Criativo/T-40

Página 4 de 7

5977

CAROLINA GOSCH FIGNER DE

LUNA
1º RG 77061860

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Cenografia/Design Cênico/T-40

5874 PAULO VINÍCIUS ALVES 1º RG 229538666/SP

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Visuais/Poéticas: Desenho e Pintura/T-40

5244

MARYELLA GONÇALVES

SOBRINHO
1º RG 2472511

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Dança/ Arte e Ensino/T-40

5820 DÉBORA PEREIRA BOLSANELLO 1º RG 246710636

5319 RENATA SANTOS ROEL 2º RG 410838019

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Educação/Estágio Supervisionado/T-40

5803 FÁBIO DE CASTILHOS LIMA 1º RG 42481963

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/História do Teatro/T-40

5954 LÍVIA SUDARE DE OLIVEIRA 1º RG 0434502944

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/Projeto de Investigação da Cena/T-40

5916 ADRIANO MARCELO CYPRIANO 1º RG 153527109

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/Teatro de Formas Animadas/T-40

6009

FABIO HENRIQUE NUNES

MEDEIROS
1º RG 51352877

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e

Saúde/Música/Arranjos/T-40

5451 VICENTE SAMY RIBEIRO 1º RG 99151480

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e Saúde/Música/Canto/T-40

5452

SUZANA FRANCO DE SOUZA

RIBEIRO
1º RG 37704423

Campus - Centro/Área/Subárea: Curitiba II/Ciências Humanas Educação e

Saúde/Música/Percepção/T-40

5771 FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 1º RG 81344990

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e

Saúde/Música/Percussão/T-40

5377 AGLAÊ MACHADO FRIGERI 1º RG 39192403

 CAMPUS DE PARANAGUÁ

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranaguá / Ciências Sociais Aplicadas/Administração de

Empresas/Direito

5744 JEFFERSON AUGUSTO KRAINER 1º RG 43536150

Campus - Centro/Área/Subárea:   Paranaguá - Ciências Humanas e da Educação/Fundamentos

Teóricos e Metodológicos da Educação/Fundamentos da Educação e Práticas Pedagógicas/T-40

5170

UBIRATAN AUGUSTO DOMINGUES

BATISTA
1º RG 570793543

5614

LEIA DE CASSIA FERNANDES

HEGETO
2º RG 74050425

5139 JUCELIA DE LIMA 3º RG 80913125

6014 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA 4º RG 70669897

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranaguá / Ciências Humanas e da

Educação/Literatura/Literaturas Portuguesa e Clássica/T-20

5441 EDER RODRIGUES PEREIRA 1º RG 270872085

Página 5 de 7

 CAMPUS DE PARANAVAÍ

Campus - Centro/Área/Subárea:   Paranavaí - Ciências Humanas e da Educação/História/História da

África, História dos povos Indígenas e Africanos/T-40

6015 EDER DA SILVA NOVAK 1º RG 80393156

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências Humanas e da Educação/História/História

moderna e história econômica/T-20

5248 CESAR ALEXANDRE DOS SANTOS 1º RG 43301020

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências Humanas e da Educação/Letras/Língua

Brasileira de sinais – Libras/T-40

5495

MURILO SBRISSIA PITARCH

FORCADELL
1º RG 54819080

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências Humanas e da Educação/Letras/Língua

Inglesa/T-40

5158 JONATHAS DE PAULA CHAGURI 1º RG 76761132

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências Humanas e da Educação/Letras/Literaturas de

Língua Portuguesa/T-40

5858 ALESSANDRA CRISTINA VALÉRIO 1º RG 76560960

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí /Ciências Humanas e da Educação/Matemática/Educação

matemática, matemática aplicada e ou matemática/T-40

5367 MARCELO FULY BATISTA 1º RG 1105400

 5136 ALBERTO DE PAULA FREIRE 2º RG 3181039-6

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências da Saúde/Educação Física/Educação Física/T-

20

5914 JULIANA DIAS BOARETTO 1º RG 74120300

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências da Saúde/Educação Física/Educação Física/T-

40

5681 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS 1º RG 41186127

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências da Saúde/Enfermagem/Enfermagem/T-40

6040 ADRIANO BRISCHILIARI 1º RG 79046949

5554 GISELI BOTINI URBANO 2º RG 81066035

6064 MAYCON ROBSON PIGOSSO 3º RG 87748065

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências Sociais Aplicadas/Administração/T-20

5304 CAIO PISCONTI MACHADO 1º RG 95029167

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências Sociais Aplicadas/Administração/T-40

5777 VIVIANE RIBEIRO FERREIRA 1º RG 50195783

5881

FRANCISCO XAVIER DA COSTA

AGUIAR JÚNIOR
2º RG 88545834

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências Sociais Aplicadas/Contabilidade/Contabilidade

Geral/T-20

5901 CRISTIANO TOMAZ DE AQUINO 1º RG 59225286

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí / Ciências Sociais Aplicadas/Direito/Direito Aplicado/T-40

5553 CHARLES KENDI SATO 1º RG 48685676

 CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória/Ciências Exatas e Biológicas/Biologia Geral/T-40

5601 MARCOS OTÁVIO RIBEIRO 1º RG 4819892

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Exatas e Biológicas / Matemática /

Página 6 de 7

Educação Matemática/T-40

5856 CLAUDIO IAVORSKI 1º RG 97368104

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Exatas e Biológicas / Química /

Química/T-40

5646 DAIANE LUCIA BOSCHETTO 1º RG 7077930894

6020 QUIENLY GODOI MACHADO 2º RG 83232137

5629 SANDRA STETS 3º RG 84704849

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória - Ciências Humanas / Filosofia/ Filosofia Geral/T-

40

5348 LEANDRO SOUSA COSTA 1º RG 135419222

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória /Ciências Humanas/Letras/Lingua Espanhola/T-20

5428 MARCOS AURÉLIO ARIATTI 1º RG 133757350

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/ Letras / Teoria da

Literatura/T-20

5405 JOSOEL KOVALSKI 1º RG 58205532

Campus - Centro/Área/Subárea: União da Vitória / Ciências Humanas/ Letras / Teoria da

Literatura/T-40

5480 TIAGO GUILHERME PINHEIRO 1º RG 89987938

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Educação/Metodologia e

Práticas de Ensino/T-40

5237 ANDRÉIA BULATY 1º RG 93319915

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Educação/Psicologia da

Educação/T-40

5811 FRANCIÉLI ARLT LOPES 1º RG 74079105

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Filosofia/Filosofia da

Educação/T-20

5408

EDILENE HATSCHBACH

GRAUPMANN
1º RG 92544320

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/História/História do Brasil -

Colônia e Império/T-20

5224 GILBERTO DA SILVA GUIZELIN 1º RG 421462668

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua Espanhola/T-

40

5736 ARLETE BENGHI DE MELO 1º RG 16478717

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua Inglesa/T-20

5864 VANESSA MARCELA BUCH 1º RG 4819735

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Metodologia e Estágio

em Língua Portuguesa/T-40

5704 ANGELA MARIA MEILI 1º RG 0203048384

Art 2º - Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recursos Humanos da Unespar do campus

correspondente à vaga para a qual foram aprovados, no horário das 14h00min às 16h00min, até o dia 27 de

março de 2015, munidos da competente documentação, original com fotocópias, relacionada neste Edital,

maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones: Divisão de Provimentos de Cargos e Contratos:

(41) 3281-7411; Campus de Apucarana (43)-3420-5711; Campus de Campo Mourão (44)-3518-1812; Campus

Página 7 de 7

de Curitiba I (41) 3017-2058; Campus de Curitiba II (41)-3250-7313 ou 3250-7314; Paranaguá (41)-3423-3644;

Paranavaí (44)-3423-3210; União da Vitória (42) 3521-9110.

I. Cédula de Identidade do Estado do Paraná.

II. Certidão de Nascimento/Casamento.

III. CPF.

IV. Título de Eleitor e o comprovante de quitação do serviço eleitoral.

V. Carteira de Trabalho e Previdência Social (onde consta o nº da carteira, qualificação civil).

VI. Número e data de cadastramento no PIS/PASEP, se já for cadastrado.

VII. Diploma de Graduação acompanhado do respectivo Histórico Escolar (requisito mínimo).

VIII. Diploma de Pós-Graduação – acompanhado do respectivo Histórico Escolar (conforme requisito

mínimo da vaga).

IX. Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos, quando for o caso.

X. Número de conta-corrente e agência do Banco do Brasil.

XI. Comprovante de endereço atual,

XII. Atestado de capacidade laborativa (às expensas do candidato) expedido por profissional credenciado

junto ao Conselho de Medicina, que o considere apto para o exercício da função objeto da contratação.

Parágrafo Primeiro – Os documentos cujas cópias já tenham sido entregues no ato de inscrição, precisam apenas

ser apresentados na via original, para conferência.

Parágrafo Segundo – Para a celebração do contrato, além dos itens mencionados acima, o candidato, deverá

preencher, na Divisão de Recursos Humanos, os seguintes formulários:

I - Declaração de bens e rendimentos;

II - Declaração de acúmulo de cargo, emprego, função;

Art. 3º - O candidato convocado por este Edital, que não comparecer na Divisão de Recursos Humanos, munido

da documentação mencionada e no prazo estabelecido no Art. 2º será considerado desistente da vaga. Neste caso,

será convocado o candidato com classificação imediatamente posterior.

Art. 4º - Os casos omissos a este Edital, serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e

Desenvolvimento - PROGESP e pela Reitoria da UNESPAR.

Curitiba, 12 de março de 2015.

Antonio Carlos Aleixo      Sydnei Roberto Kempa

Reitor       Pró-Reitor – PROGESP